дело №5-40/6/2024
(26MS0088-01-2023-004597-95)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 февраля 2024 года, мировой судья судебного участка №6 города Невинномысска Ставропольского края Удодов В.В. (г.Невинномысск ул.Гагарина 55), рассмотрев дело в отношении Сысоева Романа Игоревича, ***, об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Сысоев Р.И., 18.10.2023, в 23 часа 14 минут, в г.Невинномысске ул.Революционная 32А, нарушил требования п.2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством ***, г.р.з. ***, в состоянии опьянения. Действия Сысоева Р.И. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Сысоев Р.И. не явился, несмотря на надлежащее извещение о времени и месте рассмотрения дела посредством СМС-сообщения, с его согласия, зафиксированного в соответствующей графе протокола 26 ВК №450222 от 19.10.2023 об административном правонарушении. Каких-либо письменных ходатайств от Сысоева Р.И. мировому судье не поступило.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Сысоева Р.И. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям:
Требованиями п.2.1 ст.19 Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» запрещена эксплуатация транспортных средств лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
В соответствии с п.2.7 ПДД РФ водителю (то есть лицу, управляющему каким-либо транспортным средством) запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно примечания к ст.12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Вина Сысоева Р.И. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом 26 ВК №450222 от 19.10.2023 об административном правонарушении; протоколом 26 АС №009729 от 19.10.2023 об отстранении Сысоева Р.И. от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке; актом 26 ВУ №083751 от 19.10.2023 освидетельствования Сысоева Р.И. на состояние опьянения с бумажным носителем записи результатов измерений, согласно которого у Сысоева Р.И. установлены признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, по результатам освидетельствования установлено состояние опьянения Сысоева Р.И., показания алкотектора (заводской номер 012400, дата о поверки 08.06.2023) составили 0,589 мг/л, с результатом освидетельствования Сысоев Р.И. не согласился; протоколом 26 КР 082752 от 19.10.2023 о направлении Сысоева Р.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с несогласием с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; актом №930 от 19.10.2023 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которого установлено состояние опьянения Сысоева Р.И. как по клиническим признакам, так и по результатам исследования, показания алкотектора составили 0,53-0,48 мг/л; протоколом 26 ММ №156993 от 19.10.2023 о задержании транспортного средства; рапортами ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД г.Ессентуки ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО1; копией постановления №18810026231002921571 от 19.10.2023 о наложении на Сысоева Р.И. административного штрафа за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.3 КоАП РФ; объяснениями свидетелей ФИО2, ФИО3 и ФИО4; CD-дисками с записями видеофиксации процессуальных действий при оформлении административного материала в отношении Сысоева Р.И.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований закона, их допустимость и достоверность сомнений не вызывают. Каких-либо нарушений законодательства, регламентирующего производство по делу об административном правонарушении, влекущих прекращение производства по делу, судом не усматривается.

Мировой судья пришел к выводу, что в действиях Сысоева Р.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Сысоеву Р.И. административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность.

Руководствуясь ст.ст.12.8 ч.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
П О С Т А Н О В И Л:
Сысоева Романа Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф оплатить в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю) ИНН 2634050372, КПП 263401001, ОКТМО 07710000, счет получателя средств 03100643000000012100, Отделение Ставрополь г.Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810426234200007501.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Невинномысский городской суд Ставропольского края, путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья                                                                                              В.В. Удодов
Согласовано:

Мировой судья  В.В. Удодов